
PROGRAMI ORIENTUES - ANALITIK I ABETARES-VITI SHKOLLOR: 

      

Temat për zhvillim 
të folurit 

Temat mësimore  Fondi javor i 
orëve 
mësimore 

Sh, D, F, L & Sh Perudha përgatitore: Para abetare  4x7=28 
SH, D, F, L. & SH 
- Prezantimi 
- Drejt shkollës 
 - Në shtëpi 

Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt dhe 
shkronjat: A, I, M, N, E-Ë, B. 
 

 7 orë mësimi 

Vlerësim Rimarrje/ përseritje/ vlerësim 1 orë mësimi  
SH, D, F, L, & SH 
Në mëngjes 
- Dita ime 
- Kalendari i       
ditëlindjeve 
 

Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt dhe 
shkronjat: F, C- Ç, H-U, D- DH, K, J, G-GJ.  

7 orë mësimi 

SH, D, F, & SH  
- Në fshat  
- Luajmë 

Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt dhe 
shkronjat: L-LL,P, NJ,O-Q, R-Rr, S-SH. 

6 orë mësimi 

SH, D, F, & SH Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt dhe 
shkronjat: T,TH, X, XH, V, Y, Z, ZH.  

7  orë mësimi 

LINJAT FAZAT  Orët e 
mësimit 

D, F, L & SH Punimi i 6 shkronjave të para: A, I, M, N, E, Ë  6 x 5 = 30 
orë 

D, F, L & SH Rimarrje e 6 shkronjave të para 2 orë mësimi 
D, F, L & SH Punimi i 6 shkronjave të dyta: R, U, L, K, O, P,  6 x 5= 30 orë  
D, F, L & SH Rimarrje e 6 shkronjave të dyta 2 orë mësimi 
D, F, L & SH Punimi i 6 shkronjave të treta: B, H, T, S, SH, F, 6 X 5=30 orë 
D, F, L & SH Rimarrje e 6 shkronjave të treta 2 orë mësimi 
D, F, L & SH Punimi i 6 shkronjave të katërta: Rr, J, V, Q, D, Dh 6 X 5=30 orë 
D, F, L & SH Rimarrje e 6 shkronjave të katërta 2 orë mësimi 
D, F, L & SH Punimi i 6 shkronjave të pesta: Ll, G, Gj, Th, C, Ç 6 X 5=30 orë 
D, F, L & SH Rimarrje e 6 shkronjave të pesta 2 orë mësimi 
D, F, L & SH Punimi i 6 shkronjave të gjashta: Nj, Y, Z, X, Xh, Zh, 6 X 5=30 orë 
D, F, L & SH Rimarrje e 6 shkronjave të gjashta 2 orë mësimi 
D, F, L & SH Orë në dispozicion, përseritje, veprimtari shkrimi, 

teste, përgatitje për festën e Abetares 
2 orë 

D, F, L & SH Periudha pas abetare: 
Lexime 

42 orë mësimi 
22 orë mësimi 

D, F, L & SH Ushtrime gjuhe 20 orë mësimi 
 
Shënim: LINJAT: Të dëgjuarit dhe të folurit shkurtimisht shënohen me D dhe F, të 
lexuarit shënohet me L dhe linja të shkruarit shënohet me Sh. 
    



GJUHË SHQIPE   - I - 
 

 
       PARA ABETARJA, e cila mbështetet në metodën fonetike-alfabetike-globale; 
             

1. Zhvillim të foluri: Shkolla ime; Abetarja ime, Prezantimi- Unë jam. 
2. Zhvillim të foluri: Shkolla ime. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin 

dhe shkronjen A, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
3. Zhvillim të foluri: Shkolla ime. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin 

dhe shkronjen: I, vizatim dhe ele-mente shkrimi.   
4. Zhvillim të foluri: Në shtëpi. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 

shkronjen: M, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
5. Zhvillim të foluri: Klasa  ime. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 

shkronjen: N, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
6. Zhvillim të foluri: Në shtëpi. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt dhe 

shkronjat: E,Ë, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
7. Zhvillim të foluri: Në mëngjes unë bëj. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me 

tingullin dhe shkronjen: B, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
8. Zhvillim të foluri për festat. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 

shkronjen: F, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
9. Zhvillim të foluri: Zhurmat e kafshëve dhe natyrës:  Njohja, shqiptimi dhe 

shkrimi me tingujt  dhe shkronjat: C,Ç, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
10.Zhvillim të foluri: Zërat e kafshëve: Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt 
dhe shkronjat: H, U, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
11.Zhvillim të foluri për detin dhe për ditëlindjet. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi 
me tingujt  dhe shkronjat: D,Dh, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
12.Zhvillim të foluri: Ujnku dhe kecat. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin 
dhe shkronjen: K, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
13. Zhvillim të foluri: Dita ime. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 
shkronjen: J, vizatim dhe ele-mente shkrimi.   
14.Gjëegjëza. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt dhe shkronjat: G,Gj, 
vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
15.Rimarrje: Shqiptimi i drejtë i tingujve të mësuar. 
16. Zhvillim të foluri: Librat dhe vjershat. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me 
tingujt dhe shkronjat: L,Ll, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
17. Zhvillim të foluri: Në park. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 
shkronjen P, vizatim dhe ele-mente shkrimi. 
18. Zhvillim të foluri për numrat. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 

shkronjën: Nj, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
19. Zhvillim të foluri: Loja dhe qyteti. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingujt 

dhe shkronjat: O,Q, vizatim dhe ele-mente shkrimi. 
20. Zhvillim të foluri: Në rrugë. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 

shkronjen R, Rr, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
21. Zhvillim të foluri: Semafori. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 

shkronjen S,Sh, vizatim dhe ele-mente shkrimi.   



22. Zhvillim të foluri: Skënderbeu; Mjetet e transportit; . Njohja, shqiptimi dhe 
shkrimi me tingullin dhe shkronjen T,TH vizatim dhe ele-mente shkrimi.  

23.  Zhvillim të foluri  për xixëllonjat.Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin 
dhe shkronjen X, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  

24. Zhvillim të foluri: Xhamaprerësi. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin 
dhe shkronjen Xh, vizatim dhe ele-mente shkrimi.   

25. Zhvillim të foluri : Vrapojmë në orën e edukatës fizike. Njohja, shqiptimi 
dhe shkrimi me tingullin dhe shkronjen:V- vizatim dhe ele-mente shkrimi.   

26.Zhvillim të foluri: Ylberi. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me tingullin dhe 
shkronjen Y, vizatim dhe ele-mente shkrimi.  
27.Zhvillim të foluri për Nënën Terezë. Njohja, shqiptimi dhe shkrimi me 
tingullin dhe shkronjen: Z, ZH/ Zhurma në klasë, vizatim dhe elemente shkrimi.  
28. Vlerësimi për arritjet e nxënësve gjatë periudhës përgatitore.  
Abetarja- e cila mbështetet në metodën analitiko-sintetike; 

29. Punimi i tingullit dhe shkronjës A,a. 
30. Të mësojmë grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të shtypit A, a. 
31. Të mësojmë grafikun  e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës A,a. 
32. Gjetja e shkronjës A në fjalë, lexim i fjalëve dhe pasurim fjalori me fjalë të 
reja, ushtrime gjuhe. 
33.. Punimi i tin gullit dhe shkronjës I,i. 
34. Të mësojmë grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të shtypit I, i. 
35. Të mësojmë grafikun  e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës I,i. 
36. Gjetja e shkronjës I,i në fjalë, lexim i fjalëve dhe pasurim fjalori me fjalë të 
reja, ushtrime gjuhe. 
37. Punimi i tin gullit dhe shkronjës M, m. 
38. Të mësojmë grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të shtypit M, m. 
39. Të mësojmë grafikun  e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës M,m. 
40. Gjetja e shkronjës M,m në fjalë, lexim i fjalëve dhe pasurim fjalori me fjalë të 
reja, ushtrime gjuhe. 
41. Punimi i tin gullit dhe shkronjës N, n.. 
42. Të mësojmë grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të shtypit N,n.. 
43. Të mësojmë grafikun  e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës N,n. 
44. Gjetja e shkronjës N,n në fjalë, lexim i fjalëve dhe pasurim fjalori me fjalë të 
reja, ushtrime gjuhe. 
45. Punimi i tin gullit dhe shkronjës E,e. 
46. Të mësojmë grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të shtypit E,e. 
47. Të mësojmë grafikun  e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës E,e. 
48. Gjetja e shkronjës E,e në fjalë, lexim i fjalëve dhe pasurim fjalori me fjalë të 
reja, ushtrime gjuhe. 
49. Punimi i tin gullit dhe shkronjës Ë,ë. 
 
50. Të mësojmë grafikun e shkronjës së madhe dhe të vogël të shtypit Ë,ë. 
51. Të mësojmë grafikun  e shkronjës së madhe dhe të vogël të dorës Ë,ë. 
52. Gjetja e shkronjës Ë,ë në fjalë, lexim i fjalëve dhe pasurim fjalori me fjalë të 
reja, ushtrime gjuhe. 
53. Rimarrje:Fjali, pikë, rrokje, etiketa me shkronjat e mësuara.  



54. Shkathtësitë fillestare të të shkruarit me shkrim dore me shkronjat e mësuara. 
55. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: R, r. 
56. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
57. Lexim teksti: (Në rërë), grupe fjalësh dhe fjalish. 
58. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: R,r. 
59. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe.  
60. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: U,u. 
61. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
62. Lexim teksti: ( Në lumë), grupe fjalësh dhe fjalish. 
63. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: U,u. 
64. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe.  
65. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: L,l.. 
66. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
67. Lexim teksti: ( Me lahutë), grupe fjalësh dhe fjalish. 
68. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: L,l. 
69. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe.  
70. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: K,k. 
71. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
72. Lexim teksti: ( Kali i Kelit), grupe fjalësh dhe fjalish. 
73. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: K,k. 
74. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe.  
75. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: O,o. 
76. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
77. Lexim teksti: ( Ola mëson me orar ), grupe fjalësh dhe fjalish. 
78. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: O,o. 
79. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe 
80. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: P,p. 
81. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
82. Lexim teksti: ( Në shitore), grupe fjalësh dhe fjalish. 
83. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: P,p. 
84. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe.  
85. Rimarrjee gjashtë shkronjave të dyta:(R,U,L,K,O,P, punimi i faqeve 40,41 në 
abetare( zanoret dhe bashkëtingëlloret).  
86. Ushtrime shkrimi: kopjim, diktim me shkrim dore. 
87. Punimi i tingullit dhe shkronjës: B,b. 
88. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
89. Lexim teksti: (Burrë bore), grupe fjalësh dhe fjalish. 
90. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: B,b, shkrim fjalësh, fjalish. 
91. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
92. Punimi i tingullit dhe shkronjës: H,h. 
93. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
94. Lexim teksti: ( Bisedë me hënën), grupe fjalësh dhe fjalish. 
95. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës:H,h, shkrim fjalësh, fjalish. 
96. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
97. Punimi i tingullit dhe shkronjës: T,t. 
98. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 



99. Lexim teksti: ( Kompjuteri ), grupe fjalësh dhe fjalish. 
100. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: T,t, shkrim fjalësh, fjalish. 
101. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
102. Punimi i tingullit dhe shkronjës: S,s. 
103. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
104. Lexim teksti: ( Respekto semaforin), grupe fjalësh dhe fjalish. 
105. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: S,s, shkrim fjalësh, fjalish. 
106. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
107. Punimi i tingullit dhe shkronjës: Sh,sh 
108. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
109. Lexim teksti: ( Ankesat e shkronjave), grupe fjalësh dhe fjalish. 
110. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Sh,sh shkrim fjalësh, 
fjalish. 
111. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
112. Punimi i tingullit dhe shkronjës: F,f 
113. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
114. Lexim teksti: ( Flamuri ), grupe fjalësh dhe fjalish. 
115. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: F,f, shkrim fjalësh, fjalish. 
116. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
117. Punimi i faqes:56,57 të Abetares;Plotëso trenin e fjalëve. 
118. Rimarrje: Si të shkruajmë një kartolinë me urimet që lidhen për një festë. 
119. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: Rr,rr. 
120. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
121. Lexim dhe kuptim teksti:( Shporta me rrush), grupe fjalësh( fjalish). 
122. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Rr,rr, shkrim fjalësh ( 
fjalish). 
123. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
124. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: J,j. 
125. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
126. Lexim dhe kuptim teksti:( Kësulkuqja dhe ujku), grupe fjalësh( fjalish). 
127. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: J,j, shkrim fjalësh              
( fjalish). 
128. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
129. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: V,v. 
130. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
131. Lexim dhe kuptim teksti:( Kalendari i vitit), grupe fjalësh( fjalish). 
132. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: V,v,  shkrim fjalësh              
( fjalish). 
133. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
134. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: Q,q. 
135. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
136. Lexim dhe kuptim teksti:( Qershitë u poqën), grupe fjalësh( fjalish). 
137. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Q,q,  shkrim fjalësh              
( fjalish). 
138. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
139. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: D,d. 



140. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
141. Lexim dhe kuptim teksti:( Në ditëlindje), grupe fjalësh( fjalish). 
142. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: D,d, shkrim fjalësh              
( fjalish). 
143. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
144. Punimi i tingullit dhe i shkronjës: Dh,dh 
145. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish) në Abetare pune. 
146. Lexim dhe kuptim teksti:( Bardhi te dentisja ), grupe fjalësh( fjalish). 
147. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Dh,dh,  shkrim fjalësh              
( fjalish). 
148. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
149. Rimarrje: Punimi i faqes 70  në Abetare pune. 
150. Shprehitë fillestare të të shkruarit: Shkruaj dëshirën tënde për dhuratën e 
Vitit  të ri, “7 Marsin”, “ 8 Marsin” etj. 
151. Punimi i tingullit dhe shkronjës: Ll,ll. 
152. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish ) në Abetare pune. 
153. Lexim dhe kuptim teksti: ( Kush e hëngri akulloren), grupe fjalësh, ( fjalish) 
ushtrime gjuhe. 
154. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Ll.ll, shkrim fjalësh                      
( fjalish ). 
155. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
156. Punimi i tingullit dhe shkronjës: G,g. 
157. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish ) në Abetare pune. 
158. Lexim dhe kuptim teksti: ( Gomari në festë), grupe fjalësh, ( fjalish) ushtrime 
gjuhe. 
159. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: G,g, shkrim fjalësh                      
( fjalish ). 
160. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
161. Punimi i tingullit dhe shkronjës: Gj,gj. 
162. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish ) në Abetare pune. 
163. Lexim dhe kuptim teksti: ( Gjëegjëza), grupe fjalësh, ( fjalish) ushtrime 
gjuhe. 
164. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Gj,gj, shkrim fjalësh                      
( fjalish ). 
165. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
166. Punimi i tingullit dhe shkronjës: Th,th. 
167. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish ) në Abetare pune. 
168. Lexim dhe kuptim teksti: ( Porosia e fundit e Skënderbeut), grupe fjalësh,     
( fjalish) ushtrime gjuhe. 
169. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Th, th, shkrim fjalësh                      
( fjalish ). 
170. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
171. Punimi i tingullit dhe shkronjës: C,c. 
172. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish ) në Abetare pune. 
173. Lexim dhe kuptim teksti: ( Ola dhe trumcaku), grupe fjalësh, ( fjalish) 
ushtrime gjuhe. 



174. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: C,c, shkrim fjalësh                      
( fjalish ). 
175. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
176. Punimi i tingullit dhe shkronjës: Ç, ç. 
177. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish ) në Abetare pune. 
178. Lexim dhe kuptim teksti: ( Palaçoja në shsitore), grupe fjalësh, ( fjalish) 
ushtrime gjuhe. 
179. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Ç,ç, shkrim fjalësh                      
( fjalish ). 
180. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhësore. 
 181. Shprehitë fillestare të të shkruarit: Shkruani duke kopjuar pjesë ose duke i 

diktuar pjesë të ndryshme. 
182. Rimarrje: Punimi i faqes: 84 dhe 85 në Abetare pune. 
183.Punimi tingullit dhe i shkronjës Nj,nj. 
184. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish )në Abetare pune. 
185. Lexim dhe kuptim teksti: Njollat e Njomëzës), grupe fjalësh ( fjalish ). 
186. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Nj, nj. 
187. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
188.Punimi tingullit dhe i shkronjës: Y,y. 
189. Analizë dhe sintezë fjalaësh ( fjalish )në Abetare pune. 
190. Lexim dhe kuptim teksti: ( Lapsat me ngjyra ), grupe fjalësh ( fjalish ). 
191. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Y,y. 
192. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
193. Punimi tingullit dhe i shkronjës: Z,z. 
194. Analizë dhe sintezë fjalaësh ( fjalish )në Abetare pune. 
195. Lexim dhe kuptim teksti: ( Zemra e nënë Terezës ), grupe fjalësh ( fjalish ). 
196. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Z,z. 
197. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
198.Punimi tingullit dhe i shkronjës: X,x. 
199. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish )në Abetare pune. 
200. Lexim dhe kuptim teksti: ( Ylli i vogël lart në qiell ), grupe fjalësh ( fjalish ). 
201. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: X,x. 
202. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
203. Punimi tingullit dhe i shkronjës: Xh,xh. 
204. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish )në Abetare pune. 
205. Lexim dhe kuptim teksti: ( Xhamaprerësi), grupe fjalësh ( fjalish ). 
206. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Xh,xh. 
207. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
208. Punimi tingullit dhe i shkronjës: Zh, zh. 
209. Analizë dhe sintezë fjalësh ( fjalish )në Abetare pune. 
210. Lexim dhe kuptim teksti: ( Zhurma e pyellit), grupe fjalësh ( fjalish ). 
211. Shkronja e madhe dhe e vogël e shkrimit të dorës: Zh,zh.  
212. Lexim dhe kuptim teksti, ushtrime gjuhe. 
213. Shprehitë fillestare të të shkruarit: Shkruani duke kopjuar pjesë ose duke i 
diktuar pjesë të ndryshme. 
 Pas Abetare- që është vazhdim i përforcimit të leximit të kuptimshëm; 

 



214. Përpunim i vjershës: Gjuha shqipe.  
215.Mendime të ngjyrosura. 
216.Njohuri mbi gjuhën: Fjalë – njerëz – kafshë – sende (emra )  
217.Lexim  i vjershës: Për një shkronjë. 
218. Njohuri mbi gjuhën: Emra njerzish, sendesh. 
219.  Lexim i tekstit: Alfabeti i gjyshe Rozës. 
220.Njohuri mbi gjuhën: Emra kafshësh. 
221.Lexim  i tekstit: Para televizorit. 
222.Njohuri mbi gjuhën: Besa, Bledari ( emra femërorë – emra mashkullorë) 
223.Lexim dhe  analizë e vjershës: Edukata. 
224. Njohuri mbi gjuhën: Djalë – djali ( emra njerëzish – kafshësh – sendësh) trajtat e 

emrit. 
225.Lexim dhe përpunim i tregimit: Ne zyrën e babit. 
226. Njohuri mbi gjuhën: Si quhet ai ...? 
227. Lexim  i vjershës: Librat rrinë radhë – radhë. 
228. Njohuri mbi gjuhën shumësi i emrave: një mollë – shumë mollë. 
229. Lexim dhe përpunim i tregimit: Biçikleta. 
230. Njohuri mbi gjuhën: Fjalët që trgojnë cilësi – i bukur – i lehtë. 
231. Lexim  i vjershës: Dy duar tre femijë. 
232. Njohuri mbi gjuhën: Fjalët që trgojnë cilësi – Si janë? 
234. Lexim dhe përpunim i tregimit: Hunda e Pinokut. 
235. Njohuri mbi  gjuhën: Fjalët që trgojnë cilësi – Si është shoku / shoqja ime 
236. Lexim dhe përpunim i përrallës: Dielli dhe reja. 
237. Njohuri mbi gjuhën: Fjalët që trgojnë cilësi – fjalë me kuptim të kundërt. 
238. Lexim  i përrallës:Miqtë e pyllit. 
239. Njohuri mbi gjuhën:Veprime- Çfarë mund të bëjmë ne...? 
240. Lexim i tekstit: Zemërimi i luleve. 
241. Njohuri mbi gjuhën: Fjalët që trgojnë veprime – Çfarë bëjnë fëmijët. 
242. Lexim dhe përpunim i fabulës: Legjenda e lulediellit. 
243. Njohuri mbi gjuhën: Unë, ti, ai / ajo- ne, ju, ata / ato ( kam/ nuk kam). 
244. Lexim dhe përpunim i tekstit: Piktura e Edlirës. 
245. Njohuri mbi gjuhën:Fjalët që trgojnë veprime dhe koha e veprimit. 
246. Lexim dhe përpunim i tekstit: Një gjuhë për të gjithë. 
247. Njohuri mbi gjuhën: Festa ditëlindjes – përshkrim me zëvendësim fjalësh , fjalish. 
248. Lexim i tregimit: Miq nga hapësira. 
249. Njohuri mbi gjuhën: Përshkrim me  zëvendësim fjalësh, fjalish. 
250. Lexim dhe përpunim i tekstit:Kur nuk kishte telefon. 
251. Njohuri mbi gjuhën: Ditë me shi: Plotësim  pyetje dhe përgjigje. 
252. Flasim për filmat vizatimor. 
253. Njohuri gjuhësore:Kush?, Çfarë?, Ku?, Si?, Me kë?         
254.   Flasim për stinët. 
255. Lexim i poezisë: Sa të dua,o Shqipëri, fq.5 në Libër leximi. 
256.  Shkronjat e mëdha dhe shkronjat e vogla, fq.9 në Libër leximi. 
257.  Lexim dhe komentim i tekstit : Gjithkush dhe gjithçka e ka emrin e vet,fq.29 në 

Libër leximi. 
258.   Zvillim të foluri: Fjalë të urta, fq.59, në Libër leximi. 
259.  Orë në dispozicion të mësimdhënësit 
 

         
              

 


